
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002730-2022-DIA/MC, N° 002804-2022-DIA/MC,        

N° 002884-2022-DIA/MC, N° 002887-2022-DIA/MC, N° 002889-2022-DIA/MC,          

N° 002898-2022-DIA/MC, N° 002890-2022-DIA/MC, N° 002896-2022-DIA/MC,          

N° 002893-2022-DIA/MC, N° 002737-2022-DIA/MC, N° 002710-2022-DIA/MC,          

N° 002895-2022-DIA/MC, N° 002905-2022-DIA/MC, N° 002736-2022-DIA/MC,          

N° 002897-2022-DIA/MC, N° 002902-2022-DIA/MC, N° 002714-2022-DIA/MC,          

N° 002888-2022-DIA/MC, N° 002810-2022-DIA/MC, N° 002809-2022-DIA/MC,          

N° 002844-2022-DIA/MC, N° 002713-2022-DIA/MC, N° 002899-2022-DIA/MC,          

N° 002870-2022-DIA/MC, N° 002907-2022-DIA/MC, N° 002869-2022-DIA/MC,          

N° 002906-2022-DIA/MC, N° 002807-2022-DIA/MC, N° 002715-2022-DIA/MC,          

N° 002900-2022-DIA/MC, N° 002712-2022-DIA/MC, N° 002904-2022-DIA/MC,          

N° 002903-2022-DIA/MC, N° 002808-2022-DIA/MC, N° 002750-2022-DIA/MC,          

N° 002718-2022-DIA/MC, N° 002756-2022-DIA/MC, N° 002741-2022-DIA/MC,          

N° 002909-2022-DIA/MC, N° 002752-2022-DIA/MC, N° 002743-2022-DIA/MC,          

N° 002738-2022-DIA/MC, N° 002751-2022-DIA/MC, N° 002739-2022-DIA/MC,          

N° 002908-2022-DIA/MC, N° 002753-2022-DIA/MC, N° 002742-2022-DIA/MC,          

N° 002717-2022-DIA/MC, N° 002744-2022-DIA/MC, N° 002740-2022-DIA/MC,          

N° 002749-2022-DIA/MC, N° 002747-2022-DIA/MC, N° 002856-2022-DIA/MC,          

N° 002772-2022-DIA/MC, N° 002754-2022-DIA/MC, N° 002760-2022-DIA/MC,          

N° 002759-2022-DIA/MC, N° 002771-2022-DIA/MC, N° 002746-2022-DIA/MC,          

N° 002745-2022-DIA/MC, N° 002757-2022-DIA/MC, N° 002758-2022-DIA/MC,          

N° 002755-2022-DIA/MC y N° 002748-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 NANCY CRISTINA GRANDA CAJO DNI 22315105 

2 MARTHA DEL PILAR IGNACIO CARRASCO DNI 70039646 

3 HEBER LLANTERHUAY CARBAJAL DNI 46026820 

4 JUAN PEDRO GUTIÉRREZ VÁSQUEZ DNI 17525183 

5 LIDIA SHIRLEY GONZALES LLUEN DNI 47930822 

6 CERUYA JUDITH QUISPE CAMARGO DNI 46068349 

7 LUIS YOHAN SANCHEZ CHAVEZ DNI 73211445 

8 DAVID CABRERA FARFAN DNI 29675783 

9 WILMER JUBER OMONTE CHAVEZ DNI 46290543 

10 PELAYO JORGE SICHA PUNIL DNI 31477641 

11 NANCY ROCIO CAMPOS GAVILAN DNI 19983741 

12 HUGO MAMANI CCAMA DNI 02263145 

13 GIULIANO FRANK MAX OLIVARES RIVERA DNI 02841147 

14 GENARO QUINTOS MARQUEZ DNI 00797997 

15 DIONICIO ATAU MEZA DNI 23815174 

16 HELARD ROBERTO BECERRA DUEÑAS DNI 04740862 

17 KIMBERLY XIMENA GARCIA ESPINOZA DNI 76548491 

18 MARCO ANTONIO SOLANO PORTILLA DNI 74659347 

19 ESTHER CORNEJO CARHUAVILCA DNI 06209906 

20 GIANNINA OLINDA SULLUCHUCO LUME DNI 40138295 

21 MILWARD OMAR VILCA CUTIPA DNI 44551306 

22 ALCIDES FIDEL BARRETO QUINTO DNI 47563918 

23 MELQUIADES CONDORI RAMOS DNI 23822890 

24 DAVID JOSE HUATTA CALCINA DNI 80282586 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

25 LUIS JAVIER LAIMES CUADROS DNI 09369437 

26 SEM WILFREDO MAMANI MAQUERA DNI 00446446 

27 HERMELINDA DE LA CRUZ MANCHA DNI 23272871 

28 KELLY ORTIZ JUSCAMAYTA DNI 71121107 

29 GIMBLER AUGUSTO VARGAS RIOS DNI 40399242 

30 ADELA HERMELINDA CASTILLO LLANQUE DNI 31608943 

31 NESTOR WILDER CHAVEZ JULCA DNI 43457361 

32 JULIO CESAR SOTELO FALCON DNI 31603228 

33 JESUS MARIA FLORES PALACIOS DNI 00219282 

34 JOSE NELSON LOZADA CAPITAN DNI 47828801 

35 UBALDO PEREZ JARAMILLO DNI 43665247 

36 CELINA DELFINA INGA SALVADOR DNI 80593104 

37 JUAN DIEGO BAZAN MELGAR DNI 71221181 

38 YOSEHF FARID VALVERDE REYES DNI 76288379 

39 LUCAS PALOMINO CLAUDIO DNI 28264153 

40 JOSUE RIOS MACEDO DNI 05327339 

41 IGNACIO GIRALDO MARTINEZ MADUEÑO DNI 07493300 

42 JULIANA DE LA CRUZ BOZA DNI 09005348 

43 DANTE LEE GARCIA ROMERO DNI 43966993 

44 ARMANDINA LOPEZ JULCA DNI 32602165 

45 CONY LUCY NOVOA TERRY DNI 09805303 

46 TECHE LEONOR TACZA ROJAS DNI 19973450 

47 JUAN CARLOS MONSEFU VERIA DNI 42983024 

48 REMIGIO LEGUIA HUAYANA DNI 45765054 

49 DARIO LEGUIA HUAYANA DNI 72727257 

50 RUT SANTOSA LEGUIA ROJAS DNI 73474388 

51 ROBERTO CARLOS TUFINO SANTIAGO DNI 04071303 

52 FELIX TAIPE BOZA DNI 23263408 

53 SEPRIANO JUAN ROMERO CURASMA DNI 09182898 

54 DANI DANIEL REYES RODRIGUEZ DNI 19101864 

55 JHONNY PEREZ RIOS DNI 48157361 

56 YOSELIN LYS TAMARA VILLANUEVA DNI 76555023 

57 RONY CURTO ESCALANTE DNI 40722568 

58 MIGUEL ANGEL QUISPE SOSA DNI 41057591 

59 SAMUEL LIMAY SANCHEZ DNI 26691751 

60 MIGUEL ANGEL MONTALBAN HERNANDEZ DNI 72269636 

61 JORGE PAUL ALANOCA PRADO DNI 73269917 

62 FRANKZ BLADIMIR PASACHE CAMASCA DNI 42043897 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

63 DORIS QUISPE CONDORI DNI 44387795 

64 EUSEBIO ARMANDO CASAS REBOCIO DNI 06793805 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 NANCY CRISTINA GRANDA CAJO DNI 22315105 

2 MARTHA DEL PILAR IGNACIO CARRASCO DNI 70039646 

3 HEBER LLANTERHUAY CARBAJAL DNI 46026820 

4 JUAN PEDRO GUTIÉRREZ VÁSQUEZ DNI 17525183 

5 LIDIA SHIRLEY GONZALES LLUEN DNI 47930822 

6 CERUYA JUDITH QUISPE CAMARGO DNI 46068349 

7 LUIS YOHAN SANCHEZ CHAVEZ DNI 73211445 

8 DAVID CABRERA FARFAN DNI 29675783 

9 WILMER JUBER OMONTE CHAVEZ DNI 46290543 

10 PELAYO JORGE SICHA PUNIL DNI 31477641 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

11 NANCY ROCIO CAMPOS GAVILAN DNI 19983741 

12 HUGO MAMANI CCAMA DNI 02263145 

13 GIULIANO FRANK MAX OLIVARES RIVERA DNI 02841147 

14 GENARO QUINTOS MARQUEZ DNI 00797997 

15 DIONICIO ATAU MEZA DNI 23815174 

16 HELARD ROBERTO BECERRA DUEÑAS DNI 04740862 

17 KIMBERLY XIMENA GARCIA ESPINOZA DNI 76548491 

18 MARCO ANTONIO SOLANO PORTILLA DNI 74659347 

19 ESTHER CORNEJO CARHUAVILCA DNI 06209906 

20 GIANNINA OLINDA SULLUCHUCO LUME DNI 40138295 

21 MILWARD OMAR VILCA CUTIPA DNI 44551306 

22 ALCIDES FIDEL BARRETO QUINTO DNI 47563918 

23 MELQUIADES CONDORI RAMOS DNI 23822890 

24 DAVID JOSE HUATTA CALCINA DNI 80282586 

25 LUIS JAVIER LAIMES CUADROS DNI 09369437 

26 SEM WILFREDO MAMANI MAQUERA DNI 00446446 

27 HERMELINDA DE LA CRUZ MANCHA DNI 23272871 

28 KELLY ORTIZ JUSCAMAYTA DNI 71121107 

29 GIMBLER AUGUSTO VARGAS RIOS DNI 40399242 

30 ADELA HERMELINDA CASTILLO LLANQUE DNI 31608943 

31 NESTOR WILDER CHAVEZ JULCA DNI 43457361 

32 JULIO CESAR SOTELO FALCON DNI 31603228 

33 JESUS MARIA FLORES PALACIOS DNI 00219282 

34 JOSE NELSON LOZADA CAPITAN DNI 47828801 

35 UBALDO PEREZ JARAMILLO DNI 43665247 

36 CELINA DELFINA INGA SALVADOR DNI 80593104 

37 JUAN DIEGO BAZAN MELGAR DNI 71221181 

38 YOSEHF FARID VALVERDE REYES DNI 76288379 

39 LUCAS PALOMINO CLAUDIO DNI 28264153 

40 JOSUE RIOS MACEDO DNI 05327339 

41 IGNACIO GIRALDO MARTINEZ MADUEÑO DNI 07493300 

42 JULIANA DE LA CRUZ BOZA DNI 09005348 

43 DANTE LEE GARCIA ROMERO DNI 43966993 

44 ARMANDINA LOPEZ JULCA DNI 32602165 

45 CONY LUCY NOVOA TERRY DNI 09805303 

46 TECHE LEONOR TACZA ROJAS DNI 19973450 

47 JUAN CARLOS MONSEFU VERIA DNI 42983024 

48 REMIGIO LEGUIA HUAYANA DNI 45765054 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B11QPVM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

49 DARIO LEGUIA HUAYANA DNI 72727257 

50 RUT SANTOSA LEGUIA ROJAS DNI 73474388 

51 ROBERTO CARLOS TUFINO SANTIAGO DNI 04071303 

52 FELIX TAIPE BOZA DNI 23263408 

53 SEPRIANO JUAN ROMERO CURASMA DNI 09182898 

54 DANI DANIEL REYES RODRIGUEZ DNI 19101864 

55 JHONNY PEREZ RIOS DNI 48157361 

56 YOSELIN LYS TAMARA VILLANUEVA DNI 76555023 

57 RONY CURTO ESCALANTE DNI 40722568 

58 MIGUEL ANGEL QUISPE SOSA DNI 41057591 

59 SAMUEL LIMAY SANCHEZ DNI 26691751 

60 MIGUEL ANGEL MONTALBAN HERNANDEZ DNI 72269636 

61 JORGE PAUL ALANOCA PRADO DNI 73269917 

62 FRANKZ BLADIMIR PASACHE CAMASCA DNI 42043897 

63 DORIS QUISPE CONDORI DNI 44387795 

64 EUSEBIO ARMANDO CASAS REBOCIO DNI 06793805 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-12-20T15:26:20-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000812-2022-DGIA/MC
	2022-12-20T22:17:10-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




